XIX. glutiat, et quā cetus conatur pīces in mari deuorare, deglutiit. Cum enim sit adeo vastum animal, ut terris videntur, ventrem habet, qui desideriū numquam impletu, quantumvis deglutiit: vnde semper tanto ferunt impetu & velocitate, ut ēa parte mariis quam sulcat, prāgrandem post se reliquat & spumosam semitam, quā sit re-

ponitur. Job.8.13 pri via quādam strata, frverò sol spumas & aqua bullas excitas illustris semita videtur illustrissima: post enim lucebit semita. Hoc autē ēa perficie anxius tantumque velox diligenter, quasi iam illi mare deficeret: hoc verbis illis indicatur: *Estimabit abyssum quasi sonosch-*

toray: tom. Ut enim ait Apol. Quod aetiquatur. Et senescit, prope interitum est. Phrasis scripturali conveinatur, idemque significant interire & senescere, tanto calore feruerit in visceribus, atque infestiblē famē ingluie, ut tanta celeritate festinet deuorare pīces, ac si pelagus illi pīce senectute interiret. Nec absimile est, quod de militis dicitur Norofia: etenim illis in regionibus dies adeo breves sunt, ut aliquando ultra tres horas non extendantur, summa celeritate prādā insectorū: norunt etenim diem quantocytus ad occasum tendere: quod si modico illo tempore sibi de prāda non prouiderent, fame procū dubio interirent.

Habes hic causam anxiā ceti sollicitudinē, atq; in ea similiter diaboli, qui ne puncto quidem temporis cessat, quo minus eos capiat & deglutiatis: Circuit quarens, quem deuoret: quia quotidie formidat mundum interitum, & noctis tempus esse modicum illi securum: non enim amplius est quam praeſas, & siq; gulis diebus timidiſ ſupicatur illum mundo postremum iluſcere, quem à Deo ſibi conceſſum ſit habi- turus, quo nos tentet, nos perdat & deglutiatis: potissimum cum ſaepē videtur deſufum in tempore, quod illi ſupererit, ex eo quod Deus agit, & deſufum irridet, ut vidimus in tempore illo quo venit mundum redempturus.

XX. Si diabolus nec horam nec momentum vita Parimo: preſentis omittat, ſingulis horis, & diebus do nobis laborans, immo ſingulis momentis quo tuꝝ pro- est timē: curer animā damnationem: quia tempus cer- dum de tum illi à Deo conceſſum, quod perdat homi-

mum: ac proinde diabolica ſemper rabie cir- incerti- cumolat, omnibus diebas, omnibus horis, immo tadine,

& momentis damnō tuum mortemque pro- curans infatigabilis: te autem, qui tempus tuū adeo modicum noſt, quo tuꝝ intigiles falua-

tioni, ut tantummodo ſit praefens illud, illud inquam, momentum, nec ſecurum habes crastinum ſed nec noctem venturam, nec quidem egressum de hoc templo: quam anxiū eſſe dectet, quanta ſollicitudine ſalutis tua confuſe, nec in mane, nec in nocte, nec in hinc egressum diſſerit vita correctionem? verum eſſe nec

diſſerit totū vitę tuꝝ tempus tibi datum, quo tuo valcas proſpicere remedio: Tempus vestrum d' AVG: ſemper eſt paratum: Porto non hoc te tugiat; Serm.16

(inquit D. Aug.) quodd ille qui tibi promiſit, de ver. quod quorūcumque recurreris ad illum, pa- Domini

ratus adſtabit ut te recipiat, certam tibi nec Temp.10. temporis horam, nec momentum addixerit;

Fortè dices: promiſit n̄ibi Deus indulgentiam quando mo correxero, verum dicit̄ ego conſen- tio. Et concedo. Et cognosco, quia indulgentiam

Dens promiſit tibi: crastinum tamē diem quidē ſe promiſit: ubi legū indulgentia te acceptur,

ſe correxeris: legū me quantum uitium tuſiſ?

Hoc vobis inter cetera, quā magis admiror, XXI. in vita Abraham tot actibus præclarus heroicis, Abraham illud eſt, quod Spiritus S. defcribit, illi promiſerat Deus lemen multoplex, & nepotes pluri- mū ob moris magnificis quoq; illi promiſia iurauerat, maximꝫ quod pater ſuorsus & filii credentium: Eris Pater, pericu- multarum gentium, nec ultra vocabitur nomen, lū no- ſuum Abram, ſed appellaberis Abram &c. tatur.

mutauit illi nomen, vnam illi de nomine iuu- Gen.17 littera ſuperaddens: cum enim Dominus vo- uerit eum Abraham, expone voluit quod ex īmia illi priuilegia tribueret eorum, quae illū iam redderent Dei domēſticon: Quia Patrem

multarum gentium confituisse, Porro illi ſub- iungit, animaduerte meam hanc eſſe voluntā- tem, ut tu, omnesque tui roſipos circumcidas-

datis: hoc etenim ſignum erit eorum, qui de gregi ſunt populi mei, & hoc ſub pena capitiis adimplebis: *Masculis, cuius præputiū caro eſt,*

cum ei non fuerit, delibitur anima illa de po- Gen. 14. *pulo ſuo.* Illico ſe circumcidit Abraham, ſiliū ſuum Iſmael, omnesq; domēſticos ve- nas, & liberos, qui quadringeni & plures cen- ſebantur: *Eadem die circumcisus eſt Abraham,*

& Iſmael filius eius. Et omnes vires domū illius, tā vobisq; quād empīti, *& alienigena pari-*

ter circumcisus sunt. O rem stupendam! erat circumcisus adeo grauis, ut patitur in filii Siche, cum tanti essent parui & magni, quas voces, quos planctus, quas fundebant lacrymas! quod singulariter in celum dirigebantur ex dolore nostro, quem adfererat illius circumcisio? quid ergo Abrahā, an salte vel modicū distres tam ardui precepit & univerisalē executionē? cum Deus subpoena mortis animas præcipiat, ego nū diutius expectabo? si forte quis hac nocte discesserit, an expediter ut tantu[m] iacture cor meū lameata patere? ne absuminio respondeat Abrahā, non est differentia, illud quod Deus præcipit agendum, quācumlibet arduum sit, & molestum illuc mandetur executioni.